{ 35 ) In lib. 2. ad cap. 1. Guid. Papa, Franc. Nig. Cyrpus. in alleg. pro Capito. Monachus Duce. artic. 7. num. 75. O se q. Biflat. cons. 225. nu. 184. Rotenthal. de Feud. cap. 12. seccl. 19. nro 14. O p. 53.

tica , gravissimi testantur auctores ; (36) & adhuc in suo robore , ac firmitate perdurat , juxta cordatissimi cuiusque Scriptoris sententiam . (37)

Jamvero si , ut feendum Vasallus amittat , per quinque testes integræ fidei delictum probetur aperet , ut capitul. poenam luat , necessaria quidem est illa probatio , quæ apud Judices nullum neque in facto , neque in iure dubitationi locum relinquit : illa quippe probatio , per quam rea appellabitis beneficium denegatur , scilicet quæcum ipse convictus est , & pariter confessus , (38) ut locum sibi vindicet saepius inculcata conclusio DD. qui concordissime in criminalibus causis probationes exigunt Ameridiana luce clariores . (39)

Nunc age , ad poenam gradum faciam . Quamquam ultro concederetur , D. Parthenium confessum esse , hinc convictum , quemadmodum Fisci Patronus putat ; sed tamen instantia nullo pacto defterri posse sumi ratus , neque ; ut spero , D. Parthenium nulla presumat extraordinaria pena afficiendum ,

Constat ferme inter omnes , hujusmodi crimen pro diversis temporibus , in diversis minoris , aut majoris culpa gradibus positum posse considerari . (40)

Primus itaque gradus est , quæcum plures inter se conspirant ad rebellandum , vel conjurant conspirationem juramento confirmantes . Alter gradus est , quæcum dant operam , ut gentem colligant , eamque ad conspirationem insundant hortentur . Terminus ; quem iam tempus , locumque constituant ; & consilium ad rem perducere statuant ; tempus vero id agendi nondum appetit . Quartus , quem in loco , & prestito ut capite homines cogunt ; qui gradus a DD. actus proximus (41) nuncupatur . Quintus est scelerata factio , actus nemore perfectus , de quo locuti sunt Jurisconsulti : Ulpianus enim inquit : (42) aut qui exercitato defervit , aut privatus ad hostes profugit ; Marcius ; & Scævola , (43) quæcum penam exposuerunt , eam tempore negue imperfecto , neque futuro circumscriptulerunt ; sed usi sunt verbo , quod actum perfectum , ac delicta jam consummata denotat : Qui hostem ( ait Marcius ) concavarit , quive opena hosti tradidit , capite puniri . Scævola ita etiam locutus fuit in omnibus casibus , quos refert , ibi : cuiusve opera dolo malo hostes Populi Romani , conseruare , armis , telis , equis , pecunia , aliave aliquæ re adjuti erunt .

Neque hic pigrat in memoriam revocare , legem ab Imppi. Arcadio , & Honorio latata , (44) quæ de actu imperfecto loquitur in hec verba : eadem severitate voluntatem feceris , qua effectum iura puniri volueris , quemadmodum in prima Juncta solidissimis DD. autoritaribus explanavi , locum obtinere , quæcum conspiratio , vel conjuratio directo est concra-

Principis personam : quocirca egregii nominis DD. actum perfectum volvere , quo mortis naturalis pena reo possit inferri ; neque satis esse docuerant actum . solummodo proximum , & , ut ajunt , immediatum , quod in quarto gradu indicavi ; sed actum omnino perfectum , & consummatum requiri . (45)

Enimvero haec sententia undique vera est ; sicutdem primo confirmatur ex textu Jurisconsulti Claudi Saturnini , (46) agentis : aut facta puniuntur , aut dicta , aut scripta , aut consilia , ut coniurationes ; deinde subiectis : sed hec quatuor genera sepius modis consideranda sunt , videlicet ex persona , causa , loco , tempore , quantitate , qualitate . & extenu .

Et vero verbum quantitate commodum perpendo , quod in materia criminali actus denotat iteratos , & verbum qualitate eos adas , qui maius , vel minus delictum continent , juxta doctrinam Præsid. Menoch. & Joannis Grande . (47) Verbum autem evenerunt a primæ pensandam ; quippe hic præ ceteris actibus major est , ad quem , veluti ad normam , & libella judicium septimum regni , & supplicio oportet : gravis exempli , si Tiberius e vagabundorum educat , ut incercaret . Cuiusmodi sententia deinde nullum ictum , vel ictum infert , de aggressione non autem de nece tenetur . Quod porro graduum distinctionem hactenus expositam respicit ; quæ quidem distinctio confirmatur non modo a Jurisconsultis in ist. II. 2. 3. & 4. ad I. Jul. Majest. sed etiam ex text. fidelis , (48) ibi : similiter etiam si laboraveris , non amisisti feudum , nisi insidiatus ei fuerit , a Domino , & hoc probatum fuerit , ex lego a Leopoldo Magno Imperatore , & Galiz Rego promulgata anno 803 . (49) Haec verba tradicere libuit : De coniurationibus vero quicunque facere presumptivis , & Sacramento quacunque transpirationem fortaverint , ut triplice ratione judicentur . Primo , ut unicunque aliquod malum per hoc perpetratum fuerit , antea facti interficiantur ; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur , & nares fibi invicem praecidant : ubi uno uero maius perpetratum est , similiter quidem inter se flagellentur , & capillos sibi vicissim atordoant ; quam legem confirmavit Lothar ejus nepos anno 824 . & ex lego a Regina Maria anno 1242 . in Aragonie Regno constituta , (50) ibi : quæcumq; prefacto Sacramento e homenage de fidelidad a su servitor , se levontara en rebellion o en publica rebeldia contra el en tal maneras que el s'instancia todo del lugar o la mayor parte de aquell do habita , rebelle , o gire contra su Señor .

Hanc profecto sententiam consecutari . Judices debent , ut pote divino etiama juri consentaneata , & a iure gentium stabilitate , quod non sinit , ut paripena , ac supplicio iniqualia delicta vindicantur , & pri-

(36) Ex Alvaroto , Afflito , Shench , Balzareto , Cajatio , Menoch , Chero , Mafcardo , Burfao , Gailli , Ulteja , Schradero , atque alius , Rosenthallo . loco cit. lit. B.

(37) Rosenthallo . cit. loco , Clar. S. fundens qui 60. Profeccius Niger Cyriac. in d. alleg. nu. 54. dicit . 450. sub nu. 27. ubi inquit , decipi , & obumbrare , ac detrahiliter locuens esse , qui congeritare dixerunt , & ita iudicatum fuisse refert . Guido Papa qu. 180.

(38) Juxta text. in l. qui sententiam C. de pop.

(39) Juxta text. in l. sciane cuncti C. de probat & in can. facient cuncti 2. qu. 8.

(40) Distinctio ista fundatur in can. aut facta de penit. diff. 2. & considerat ead. sit. diff. 5. & in doctrina D. Thomæ 1. 2. qu. 73.

(41) Quo homines ad seditionem conuocantur , l. 1. ff. ad l. Jul. Majest.

(42) In l. 2. ff. ad l. Jul. Majest. Marc. in l. 3. d. sit.

(43) In l. 4. eod. sit.

(44) Scilicet l. 5. C. eod. sit.

(45) Andr. de Ilorn. in cap. 1. S. si volueris de capite , qui Curiam vendit , num. 7; ibi : si plures inter se conveniunt , ad hostes se conserre , & ad actum eundi propeffent , si uenient ad hostes non pervenerint , puniuntur endem. lege , sed non eadem pena ; ac si riuissent : Afflit. super. 3. par. Confis. rub. 42. nu. 13. Grammat. in dec. 2. nu. 30. Cæsarius qu. 540. nu. 13. Andreol. concord. 343. num. 20. & segu. Guazain. ad reor. defens. 33. cap. 24. sub num. 6. Rovit. in Pragm. 1. de qibit. num. 22. ibi : nam aliud est rebellionem fecisse , aliud atterrasse ; nam rebello denotat rem perfectam , Honted. conf. 108. num. 34. aliq. adducti a Concio. in resol. unica num. 8a qui osmanes de Majestatis exprimere ratiocinantur .

(46) In l. cur facta ff. de pen.

(47) Menoch. de arbitrar. lib. 1. cap. 11. Jo. Grande de della scudis in predicatione quantitate , & qualitate .

(48) In cap. 1. de capitulo qui cur. vendidit S. si voluerit .

(49) Ut ex Capitulax. libro cap. 2. num. 10. pag. mihi 403.

(50) Subi sit. de peccatis Vasallorum rebellium . lib. 9. for. Arag.

& prius culpe gradus, perinde atque ultimus reputetur.

Premissa hac vera theorica, ad Praxim presentis causus D. Parthenii devemo, qui, cum nulla in convocandis hominibus diligentia fuerit exhibita, quo predicta conspiratio id temporis, quem nivalis Classis huc appelleret, perfici posset, culpe nexu dicte nequit oblitus, nisi dux taxat in primo delicti gradu supra perpenso, cujus etiam probatione Fisco indiget. Quid est igitur, quomodo Fisco iugantia deferri possit, aut alii capitali penae, etiam si convictus esset?

Id tandem ostendere premium opere sic, quod quum Imperator Carolus V. plaudens populo, Hispaniarum, proinde utriusque Sicilie Regnum gubernacule auspiciabatur, Caesar Carafa è Matanensis. Dicibus plurimum rebellionis capitum delatus, minimum quod eum Salerni Princeps, & Marco Antonio de Azzia in Imperatoris caput conjuraverit, ut per dolum, & insidias hostibus Pittoculae arcens proderet, & cum iis Patavii, Roma, Sermonete, ac Venetiis consiliarii injerit, quomodo in hoc Regnum invaderet. Insuper, quod Sermoneta famulum ad Marcum Antonium de Azzia misserit, ut equos, arna, atque omnia ad rem necessaria pararet, dum ipse cum Gallis ad occupandum Regnum contendebat, quemadmodum illi fecerant, atque ipsum Sermonete incommoda valerudo tentauit, inquam, omnibus delicti capitibus convictus, ad carceres tantummodo damnatus fuit, ut refert D. Reg. de Ponte, & D. Reg. Capyc. Lat. (5r) inquiens: & hoc idem pluris in Regno praticavimus, & processu adiun exempla eorum, qui pro hoc eadem crimine condonati fuerunt, alii ad penam exili, alii vero ad penam relegationis, & alii ad perpetuum carcere, & tamen rebelles declarati fuerunt.

Cum igitur Trebisacii Princeps nil in Regem deliquerit, neque in gradu gravis culpe sit, neque convictus, nihil est, quare pecuniam ullam timere possit. Ita fit, ut intaminatus Regis honor, & Majestas ipsa obsequio innocentis effulgeat.

Fuit ad panem extraordinariam damnatus, sicut ad Orati Præsidium tradactus.

#### D E F E N S I O XVI.

**P**ro Bartholomæo d. Adamo, & Julio Massaro, qui arguebantur, quod seditorum more, noctu Kal. Februarii anno 1703. Cascani Oppidum circumserint cum Jo: Paulo Testa, & Josepho Jannella, aliisque quampluribus rugulatose clamitando: letitia, letitia, ecce jam venit Caesar, plaudite, Cesari. Hi ad examen vocati, factum non inficiantur, sed tamen se excusant fuisse arcessitos intempesta nocte ab eisdem Josepho, & Jo: Paulo, qui minacibus armis coterritos secum iro coegerunt. Pro Tricribus, vita durante, Fidus instituit.

**Q**uoniam, Excelentissime Princeps, persuasum habeo, uniuscuius holce interrogatos verbum recipi dixisse, idque lignere ex omnium testimoniis Fiscali depositione; itcirco examen testimoni ad corundem defensionem productorum silentio præterendum duxi, & mihi vixum est premium cursu institutum.

(5r) De Ponte consil. 90. & Capyc. Latr. consult. 6. n. 182.

(1) Textus in l. merito ff. pro socio, cap. dudum de presumptionib. eum concordare. & ibi DD.

(2) Ex Egidio Bossio, Marsilio, Petro Surdo, Hondeco, aliisque Sebastianus Guazzinus defensa 29. cap. 1. ibi: sufficit, ne res offenserit intentionem Fisci, cum sit indecens in re dubia ferre sententiam certam, ne offendatur veritas, & defen. 29. cap. 3. n. 1. & seqq.

(3) Ex Anson. Gomes. var. 10. 3. 11. de honest. n. 27. Mascar. de probatum. concil. 497. Farinac. qn. 47. nn. 133. ibi: quia ad rei innocentiam detegendam, ac etiam ad probandam defensionem, presumpta, & conjectura probatio, habetur pro vera, & consubstanti.

(4) Ulpian. in l. 1. ff. ad l. Jul. Majestat. ibi: cuius opera data male confitimus initum tristis, & c. Mult. in l. 3. Scavola in l. 4. cod. iii. Farinac. de pan. temporaneo qu. 87. n. 10.

(5) In 11. de crimi tafsa Majest. qu. 117. n. 20.

(6) Textus est in cap. 2. de sortileg. iuncta Gaf. in verb. simplicitate, ibi: & quia per simplicitatem hoc fecit, dignus suis misericordia; nam simplicitas parecordum est, supra de rei. permitti cap. cum utriusque forum.

(7) Crimen lese Majestatis, & rebellionis non committitur ab eo; qui ex justo merito aliquid facit contra Principem, post innumeratos docet Farin. de crimi. lese Majest. d. que 117. n. 7.

quædam præfari. Primo scilicet causam defensionis semper sive favorabiliorem, & majoribus privilegiis cumularem, quam sit causa offensionis, quod in prima de viro Reipublicæ servando potissimum agatur. Jamvero cum unusquisque bonus præsumatur, haud nequam, & improbus, innocens potius, quam reus, quæ quidem conclusio & iure Canonico nititur, & Civili, (1) hinc, invalidit communis DD. sententia, eam sane sufficientem probacionem estimari, quæ quodammodo fiscale assumptum obscurat, & accusationi tenebras offundit; ideo ut Judex sententiam damnantem ferre nequeat. (2) Secundo, ad id satis esse famam, quæ immediate post delictum, & ex verisimili causa suboriatur. (3) Hoc itaque supposito, denuo ad ea perpendenda, quæ iidem interrogati fateantur, animum adjiciamus: quod si rationabilis, & verisimilis eorum confessio cognooscatur, innocentes quidem, non reos diuidebimus. Emi vero afferunt, quod cum ositanter, oīsque tempus tererent ante officiam cum Hieronymo Abbae, aliisque ovium custodiis, illuc prædicti Jo: Paulus, & Josephus armati cum sclopis longis, & parvis advenerint, absque fuerunt accisi, & eodici secum incedere, invite vocerantes: jam venit Imperator, letitia, letitia, &c.

Hoc plane dictum per quatuordecim Fisci restes probatur, qui non modo testantur, memorata nocte Kal. Februarii per Lunæ lumina antedictos vidisse, audisseque conclamantes, ut supra; verum etiam, quod quum mane diei e domo exirent, publice rumor increbuerit per Oppidum Cascani, Jo: Paulum Testa, & Josephum Jannella ex Ecclesiæ asylo egressos fuisse armis instructos: necnon inibi tumultuose peregrantes, reperiisse Bartholomæum, & Julium, qui se se illis juxxeret, praefata verba cum clamoribus iterantes. Verbum istuc reperiisse penitus præcedenter actum, ac dehinc præmeditationem excludit, imo quicquid novi præseferit; reperiere enim proprie fortunæ est, inventare, consilii, iuxta illud, Tu non inventa, reperta es, & reporio, ex re, & pario componitur; unde repertum quasi repartum dicitur, novam rem continens, ut Calvinus in lexico juris admonet, & patet ad sensum: quomodo, seclusa præmeditatione, omnem dolii, suspitionem abesse fatebimur, nam in dolo lese Majestatis crimen fundatur; (4) atque adeo vere, & clare dolus ipse probandus, nec sufficit præsumptus, ut post insumeros DD. more solito probat Farinacius. (5)

Eisdem quoque dictum perspicuis conjecturis compredatur, quatenus prima est, quod antedicti Testa, & Jannella in Ecclesiæ morabantur, unde cum amnis prodiere, Bartholomæus, Julius, aliquique inermes, ut ex omnium testimonia depositione eruitur: quod si insuperem confitimus quoddam iniuriam, utique & ipsi quoque armati processissent. Aliisque Jo: Paulus, & Josephus facinorosi sunt, & improbi; Julius vero, & Bartholomæus simplicis, & insonis animi, rudesque, (6) ut vix in Castro, ubi detinuntur, Selotationem Angelicam edidicerint, nunquam in judicium adduci, ovium custodes, adolescentuli erat; ideoque facile præ timore seducti, ac circumveniri. (7) Tertia; si eniat quare illis flagitiis societatem insisteret,

secus (8)  
Sor (9)  
De (10)  
dederi (11)  
litera (2)  
Frag (3)  
O no (4)  
vrs. i (3)  
quali (4)  
Petri (4)

## D E F E N S I O . XVII.

sent, dubio procul & ipsi quoque delituisserent. Quarta conjectura est, quia Bartholomaeus ex Oppido Cascani post factum non excessit, sicuti nec Julius, qui eodem in loco versatus est, tamdiu dum satellites ad comprehendendum Fridericum Crescia processerunt: metus ergo carceris eundem postmodum in fugam avertit, ut etiam Fisci testes testantur.

Nunc ad testium examen, qui ad eorum defensionem adducti sunt, devenio. Hi quidem depo-  
nunt, se vidisse Io: Paulum Testa, & Jolephum Janella, qui Julium, Bartholomaeum arcessivere, compuleruntq. secum ire. Quamvis autem istorum dicta Principalium depositionibus minus consona videantur, cum illi dicant ad primam noctis horam id accidisse, hi vero ad tertiam: haec tamen va-  
rietas fidem testibus non adimit, siquidem factum ipsa non immutatur, nec tempus rei substanti-  
am attingit, quandoquidem testimonia in facto non discrepant, uti DD. fatentur. (8) Illud etiam prætermittere non possum, quod prædicti tes-  
tes in mense Decembri 1705. fuerunt recepti, &  
factum contigit in anno 1703. proinde mirum plane non est, si biennio jam effluxo, horarum non recordantur.

Unum tandem Excell. Vestram potissimum mo-  
veat, quod prædicti jam duorum annorum curri-  
culo carceribus Arcis Novæ mancipati miseria  
confessisunt, & Fridericus Crescia cum eisdem cap-  
tivus, morbo correptus in Xenodochio extinctus  
est, & haec omnia sint ad justitiam, & pietatem  
incitamenta; quæ sane virtutes arctissimo vinculo  
fœderatae Principem comitantur. (9)

*Uterque fuit absolutus.*

## D E F E N S I O . XVII.

**P**ro Nicolao Bucci Aërario Status Vasti. Prin-  
ceps Excellentissime, quamquam in processu in-  
quisitionis titulum non legerim, ex narratis tamen  
a Commissario intelligo, ipsius inquisitionem con-  
sistere in officiorum vicissitudine habita Venetiis cum  
Vincentio Frascone Vasti Marchionis domestico, &  
familiari, ut ex literis in eodem processu existen-  
tibus: qui Vincentius ad præsens in Vienna manet  
quemadmodum Testes Fisci de publica fama testan-  
tur.

Præterea, quod maxime exoptaverit redditum ejus-  
dem Vicentii, & Marchionis, aliorumve conci-  
vium ad Vastum, ut ex prima epistola, præfer-  
tim ex illis verbis: *Cari, jucundique amici unani-  
mes precemur ad Deum, ut nobis liceat communis age-  
re, & coram potius, quam per epistolam: tum vero  
amplexus iterabimus.*

Et amplius, esse sibi consciū, quod ipsimet  
Marchioni, atque hostibus mens erat cum exercitu  
ad Regnum appellere, ipsumq. ad deditiōnēm tra-  
hēre, ut ex alia epistola, quam non fecus ac ænig-  
ma exposuit Bucci, tametsi non accepit, sed  
tantum sibi ab Atriæ Duce ostensam ait: hujusmo-  
di epistolæ verba sunt, nimirum; *Mercatura fa-  
cienda cuique fidei socio emolumento erit, quamobrem  
Neapoli missæ sunt scriptiones ad necessarios comme-  
tus opportune obtinendum.* Bucci autem interpretatio-

haec est: *existimo, inquit, quod Regis inimici  
nam spem exprimere velint, fore, ut ad Regnum re-  
diren̄, & cum Classe ad litora Apuliae appellerent,  
reliqua vero verba de commētibus obtinendis, le-  
gitimam olei negotiationem ( ut sua fert opinio ) signare.*

Quod ad officiorum vicissitudinem attinet, ani-  
madvertendum reor, prædictum Vincentium non  
esse perduellonis reum a Juncta declaratum; neque  
Fiscus habet in probatis, eundem in bello apud ho-  
stes fuisse: quod vero in Vienna moresur, deside-  
ratur quoque probatio; quippe testes id tantum do-  
fama testantur. Quid quod mutua isthæ benevol-  
entia, cum Regi non fuerit perniciabilis, innoxia  
quidem est, & reatum profecto non continet? pro-  
hibetur enim cum hostibus commercium, ne quic-  
quam mali machinari, molire quis possit, ut ex  
Ulp. responso plane liquet, (1) quemadmodum in  
puncto de literas mittentibus Doctores fatentur,  
scilicet Martinus Laudensis, Boerius, Follerius,  
Grammaticus, Schaderus, Schneidulus, aliquique  
ab iis collecti, quos longum sane foret recense-  
re. (2)

Quod autem ex hac necessitudine sulleja Regem  
pernicies nec facto, nec verbo manaverit, ita  
omnes Fisci testes testantur, nimirum Doctor Jose-  
phus Crisci, Joseph de Julio, Flaminius Cardone,  
Liberator Ciedi, Felix Impastaro, aliquique, affir-  
mant, nequaquam deprehendisse aliquid in Nico-  
lao Bucci, quod improbum animum præseferret con-  
tra regale servitium, nec in factis, neque in dictis.

Quod vero attinet ad cupiditatem coram agendi  
cum Vincentio Frascone, Marchione, aliisve  
concivibus, numquid idem videtur esse desiderium,  
atque illud Agrippæ conspiciendi Cajum in Solio  
imperantem, Tiberium autem extinctum; (3)  
minime quidem, sed hunc animi sensum æqui,  
bonique facio; cupiebat enim Nicolaus Bucci videre  
cominus amicos: quocirca eosdem hortabatur, ut  
unanimis Deum exorarent, ac voti compotes redde-  
rentur, pacem scilicet impetrarent, cuius fortasse  
beneficio Marchio ad suum rediret Statum; atque  
adeo illius gratiam iniret: quæ sane potuit esse causa  
mutuæ benevolentiaz, (4) quantum conjectura  
consequimur. Immo penitatis illis verbis, *unanimes  
Deum exoremus, certo fatebimur, quod qui Deum  
præ oculis habet, nequit a recto aberrare, & omnino  
dolum p̄gredi est.*

Quod ad inquisitionem ex epistolæ interrogatione  
emergentem, s. Nicolaum de inimicorum adventu  
consciū, id Curiae neutiquam aperuisse, primo  
animadvertendum arbitror, eundem non affirmative,  
sed tantum dubitative, & propemodum divinando,  
epistolam fuisse interpretatum, ut indicant illa  
verba, *existimo, & opinor.* Secundo, inimicorum  
animū jam fuisse Neapoli patesfactum, tum per  
epistolam quorundam ad suos necessarios conscriptas,  
tum per nuncia, quæ huc publice pervenerunt: qua  
de causa Excellentiaz Vestrae visum fuit anno superiore  
equitum cohortes cum earum Praefecto ad oras Apuliae  
mittere, sic ut quilibet è cœtu popularium istiusmodi  
epistolam ita fuisse interpretatus.

Ceterum si verum est, quod is etiam literas  
Marchionis ad Atriæ Ducem miserit, nec celar-  
erit scriptas literas ad Vincentium Frascone Ve-  
netiis,

H

netiis,

(8) Farinac. post quamplures qu. 63. nu. 78. & 80. ex Glos. in l. ob carmen §. si verbo assitit ver. alias  
fecus §. de testib.

(9) Eques Marin. in Pœmata de Cade Innoeantium lib. 2.  
Son Giustizia, e Pieta compagne, e quasi  
Della virtu real sostegni, e basi.

(1) L. 1. ff. ad l. Jul. Majest., ibi: quive hostibus Populi Romani nuntium, literasve miserit, signumve  
dederit, feceritve dolo malo, quo hostes Populi Romani consilio juventur adversus Remp.

(2) Martinus Laudensis in tract. de crim. laſe Majest. qu. 2. ubi dicit, quod requiritur dolus ejus, qui  
literas mittit; alias enim in crimen non incidit. Boer. de seditionibus in sexto p̄miffo num. 15. Foller. in  
Frāgm. crim. tit. de crim. laſe Majest. n. 62. Grammat. decis. 18. nu. 6. ibi: *Contra hens homicidium cum hoste,*  
& non in perniciem Domini, seu damnum, non incidit in crimen, Schrader. de Feud. par. 9. cap. 5. nu. 37.  
vers. haec conclusio fallit. Schneidulus de Feud. par. 8. cap. 1. nu. 87.

(3) Cujusmodi exemplum adducitur ab Afflito decis. 265. num. 62. à Gigante de crim. laſe Majest. rubr.  
qualiter, & a quib. crim. laſe Majest. prob. qu. 40. num. 8. & a Balthas. de Angel. in addit. ad fragm. crim.  
Petri Foller. tit. de crim. laſe Majest. nu. 68.

(4) Ita in his fere terminis docet Petrus Foller. in fragm. crimin. tit. de crim. laſe Majest. nu. 71.

## 30. REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

retis, si in omnibus negotiis ad Regis servitium pertinentibus, Dacibus militia in Vatio existentibus, & Regio Gubernatori dicto audiens fuit, & obsequenterissimus exitit, quemadmodum iudicem Duces militiam, & Gubernator testari sunt: si propriis somptibus pro Regis servitio se Venetas contulit, ut scilicet repigneret aula, in quibus erat intextum bellum inter Imperatorem Carolum X. & Franciscum I. Francorum Règem à Marchione inihi oppignerata, usque Mediolanum etiam se translatis, Principis oraculum hac super re petiturus; sane videtur potius præmio, quam pena afficiendus.

*Fuit per septennium ad clausi Präsidii pœnam damnatus; sed adversus hujusmodi sententiam fuerunt a me proposita nullitates, quas hic subiectere libuis.*

**C**onsiliarius Carolus Antonius de Rosa, uti Advocatus Carceratorum Regie Junctæ Status, aduersus sententiam contra Nicolaum Bucci prolatam, omni, qua decet, reverentia de nullitate dicit: quandoquidem aut innititur mutua benevolentia, & officiorum vicissitudini cum Vincentio Frascone, ut ex literis, & ita nullam dolosam machinationem, nullas insidias præferunt in caput Regis, quemadmodum ipsas legenti perspicuum sit; ideoq. refragatur textui in l. 1. vers. quive hostibus Populi Romani nuntium, literasve miserit, *Orc. ff. ad l. Jul. Majest.* & communi DD. conclusioni affirmantium in multa amicitia, ac necessitudine haud crimen inesse, modo pernicies, aut damnum ex ea non suboritur, quamquam secundario consideretur, ut in Juncta commonstratum est, & in casu, quo de agitur, neque primatio, neque secundario consideratur, ut ex lectura testium liquet. Aut in interpretatione quinque epistolarum, tametsi non receptar, quod attinet ad illa verba: *Mercatura facienda eque socijs omnibus est utilitatem allatura: quocirca missæ sunt litteræ ad amicos Neapolit., ut necessarijs commeatisbus operam darent: interpretata ab eodem Bucci, videlicet: existimo, indicare velle vanam hostium spem, fore scilicet, ut cum classe ad oras Apulia pervenirent. Quæcum ad commensarius obtinendos, opinor, licitam esse olei negotiationem, ex duplii capite sustineri non potest. Primo; quia cum hostium animus fuerit passim in omnes perulgatus, nimis quod illi ad oras Apulia cum copiis advenire præoptaverint, ex publicis bellorum nunciis, facile quilibet illa verba ita interpretari potuisse: quod fit, ut præsumptio forsitan a Fisco ab ejusmodi interpretatione excerpta contra Nicolaum Bucci, ipsum scilicet fuisse de hac re conscient, & silentij, ac dissimulationis reum esse, neutquam sufficiat ad condemnandum, neque ad torquendum. Secundo; nam is non certe, & affirmative epistolam hanc ita fuit interpretatus, ut verbum illud existimo, & aliud opinor demonstrant; quamobrem interpretatio isthæc, seu potius divinatio, non vera esse poterat: & quidem hoc in casu præsumptio in illam partem accipienda, per quam pœna declinatur, ut scire notat Praeses Menoch. de præsumptionib. lib. 1. qu. 13. nu. 5. lib. 3. præsum. 52. num. 5. & lib. 5. præsumpt. 49. num. 3. & est communis DD. conclusio. Idcirco sententia, per quam Nicolaus Bucci detinendus est per septennium in Castro clauso, reverer, est nulla, tamquam contra textum in l. scienti cuncti C. de probation. & in can. sciant. cuncti, causa 2. quæst. 8. ibi: vel indicis ad probationem indubitatis, *Orc. luce clarioribus expedita;* quorum iurium dispositio locum obtinet in quacumq. pœna corporali infligenda, *Boss. in tract. var. crimin. tit. de convictis n. 9. vers. Orc. non solum,* & nu. 10. vers. *Orc. ex his procedit,* etiam si de crimine agatur civiliter, & ad pœnam pecuniariam, Petrus Surd. conf. 132. nu. 77: vol. 1. & confil. 328. nu. 8. vol. 3. aliquique Doctores, & ita &c. sub censura.*

Ejusmodi nullitatibus discussis, fuit prefata sententia confirmata; cumque pœnam clausi Präsidij in Arce, quam vocant Divi Erasmi, sufferret, ab adventu Germanorum in hanc Civitatem, aditus ei ad libertatem datum est.

### D E F E N S I O X V I I I .

**P**R O Jo: Camillo Jovene a Sunmonte Provinciae Principatus ultra inquisito, quod cum D. Casjanus Gambacurta Macchia Princeps, D. Tibérius Carafa Princeps Clusani filius, Dux Castelluccia, Dux Telefiarum, aliisque Equites cum eorum comitatu ix. Kal. Octobr. anni 1701. evictandi Populum Neapolitanum pro Cæsarea Majestate constitum injerint, & occupatis Coenobiorum Divi Laurentii, & S. Claræ Stativis, postero die a Regis copiis, ductore Principe Montis Herculis militum Praefecto, devicti, repulsi, protinus in fugam se coniecerint: cum deinde pervenerint ad Monasterium Divæ Mariæ Incoronatæ substructum in Monte Virgineo, ibi a Regiæ Audientiæ militibus obsidione circumdati, dum a janua prædicti Monasterii præcipites egrediebantur, plerique scloporum istibus vulnerati, interficti, & comprehensi fuere. Eadem certaminis die iudicem Gambacurta, & Carafa cum tribus comitibus periculo evaserunt, ope Presbyterorum D. Sabbathi Jovene, & D. Matthei Ziccardi in quadam jma Valle absconditi, postmodo in quibusdam Casulis ejusdem Oppidi tamdiu, quamdiu Provinciae Praeses cum Auditore Uria eos fuit infecutus. Porro ab illius discessu ipse Jo: Camillus cum prædicto D. Sabbatho ejus fratre, tutissimo loco, scilicet ædis suæ superioribus tabulatis eisdem exceptit, aluitque.

**E**xcellents. Princeps, & si in præsenti causa Fiscus infestis pro extremo supplicio; verumtamen ego sine ulla trepidatione Jo: Camilli Jovene causam agam, & justitiae, ac pietati vestre magnopere innixus, confido futurum, ut comminata pœnam minime preferat; neque aliam capitalem: quod si malo quodam, ut ita dicam, fato ipsum condemnari oporteat, pœnam utique ignominiosam esse non decet, cum vir nobilis ille sit, nobilesq; sint quoque sui consanguinei, quemadmodum nuperime mihi innotuit. Par est igitur ante omnia congruam sibi dilationem impertiri, ut e suo Municipio valeat legitima nobilitatis documenta proferre.

Porro autem in facto binas probationum species habet Fiscus: prima est depositio signiferi Ozes, unius e tribus, qui a D. Sabbatho, & a Jo: Camillo recepti latuere. Hic itaque accepti immemor beneficij, in ipsum testatus est, atque in faciem juratus; hoc addito ad suam depositionem magis comprobandam, quod cum castaneas elicas appeteret, ollam confertam Jo: Camillus ei præbuit. Huic autem depositioni accedit secunda, nempe propria ipsius judicialis confessio.

Quantum ad jus attinet, Ozes depositio nullum Jo: Camillo negotium exhibet; quemadmodum ipsummet confessio, ut mox ostendam. Ozes, inquam, depositio non nocet; quippe jam de sua salute securus, & cum omnimoda impunitate testatus est, quo in casu nil probat, ut est communis Doctorum conclusio, etenim non fecus ac tenuis ultorius, fidei non integer, & loco accusatoris habetur: (1) Minus obstat confessio, quam Jo: Camillus pure, & simpliciter emisit, nempe quod postquam Regius Auditor Uria Provinciae Principatus ultra cum Præside regressus fuit a domo ipsius Jo: Camilli, in qua per dies aliquot manserat, Presbyter D. Sabbathus frater eidem aperuit, se cum D. Mattheo Ziccardo, eodem die concertationis initæ cum R. Audientiæ militibus in Monasterio Divæ Mariæ Incoronatæ, Macchia Princepem D. Tibérium Carafa, ac tres eorum comites tutos a persecutione reddidisse, primum in profunda valle, ipsis, ac latebris obsita, tum in quadam casa, ubi

(1) Ut alibi sepe diximus.

ubi continentibiduo iis cibum cum Ziccardo suppedavit; deinde in alia arcula posita inter fines Oppidi, quod vocant Hospitalitum, & Summontis oppidum; postremo in quodam stabulo domus Laurentii de Christophoro in eodem Summontis Oppido, infacio domino. Quum vero a Summonte jam excesserit Praetor cum Auditore, statuit ad suam domum illos traducere, atque in superiore solario abditos tutari: at monitum voluit, ut rem hanc reticeret, aliquo fore, ut eum non celasse pœniteret. Ita itaque noctu in domum adductis, D. Tiberius vix accepit, fratrem esse D. Sabbathi, cum ipsum quoq; admonuit, ne sibi decesset, sed suam fidem, honoremque servaret; si enim detecti a Curiæ Ministris comprehenderentur, ipse quidem a suis consanguineis tandem interfictumiri intelligeret. Et quidem haec circumstantiae in confessione contentæ Jo: Camillum omnino a pœna excusant; quandoquidem Fisci Patronus aduersus easdem nullam probatatem prorsus habet. Quinimo pro Jo: Camillo ipsam Fisci probatio, & conjecturæ mirifice militant; Ozes enim jam inde a die pugnæ cuncta ordine exponit, quatenus salutem Presbyteris debeant; quo pacto, & quando domum D. Sabbathi intraverint, nec tota hujus temporis intercedente nominat Jo: Camillum. Hunc ergo antehac receptionis inscium fuisse fatebimur; atque adeo veram ipsius confessionem, quæ plane verisimilibus fulcitur conjecturæ, quarum prima est; quia domus est communis, D. Sabbathus est frater natu major, & Presbyter, ideoque rei familiaris arbiter, moderatorque: credendum est igitur, quod monitis minas etiam addiderit, quibus perterrefactus Jo: Camillus silentio rem tegeret. Præterquamquod nec nunciare tenebatur, cavens, ne quid periculi, vel damni ipsi D. Sabbatho fratri suo oboriretur, Altera; namque mina D. Tiberii sunt oppido verisimiles: etenim nemo est, qui non omni studio, ac suapte natura ad se se conservandum incumbat. Tertia; quippe si receptatos Curiæ nunciasset, munus ingens aureorum sex mille in singulos rebellium (ut erat Macchia Princeps, ac Dux Campilati D. Tiberius) a Curia oblatum accepisset; quamobrem ex magistro timore didicit fidem, & taciturnitatem.

Cæterum de jure, quum Fiscus aduersus qualitatem, quæ in confessione inest, probatione vacat, hac sane confessio in re criminali scindi non potest, acceptâ nimirum confessione, & rejeclâ qualitate, juxta magis communem DD. opinionem passim receptam, & in Regno omni procul hæsitatione servatam. (2)

Quæ cum ita se habeant in facto, & in jure, equidem non ignoro de jure communi non inventari impositam pœnam mortis, sed deportationis, contra perduellis receptatorem, (3) ut etiam fa-

tentur nostri: (4) & ratio est; quippe maior crimen est occisoris, quam homicidæ receptatoris, quemadmodum gravius est crimen ejus, qui contra Statum Principis, ac Rempubl. conspirat, quam ejus, qui rebellem receptat: fundamentalis autem est; nam in primo casu perpenditur extrema malitia, & animi perversitas delinquentis, atque odium aduersus Principem, improbus, inquam, animus a bono prorsus abhorrens, ac tantummodo ad malum propensus, ordinatusque: in secundo vero nequaquam, cum id evenire possit aut naturalis miserationis causa, aut rerum cogente necessitudine, aut quavis alia indifferenti principaliter ad malum non instituta; ideoque dispar erit pœna utriusque.

Equidem non diffiteor Carolum I. Andegavensem, postquam devicto Rege Manfredo, eoque in acie belli interempto, sibi Regnum subjecit, & supplicio Conradini dominatum constabilivit, anno 1270. Capitulum (5) edidisse, quo eadem capituli pœna statuta fuit contra receptatorem, quæ contra rebellem erat. Hæc nihilominus pœna locum sibi vindicat, quum in receptatore malitia, & odium aduersus Principem cognoscitur, non utique quum quavis alia receptionis causa, vel naturalis, vel legalis subsit, ut paulo anta animadvertis.

Jo: Camillus Jovene in sua depositione ingenuæ factæ causam enarravit, quare in domo sua rebelles exceperit, & cur eosdem Curiæ minime nunciaverit, nempe sollicitudinem, ac justum metum ne capite periclitaretur; quandoquidem D. Tiberius Carafa, qui minas intulit, præter Principem Clusani Patrem, fratres habet primævos in juvenili ætate constitutos. Præterea Dux Salsæ est ejus affinis; Dux autem Ceppaluni patruus, quorum Oppida haud longe distant a Municipio Jo: Camilli: iusta igitur causa ipsum perterrituit, quomodo factum aperiret; ideoque excusandus non solum ab ordinariâ pœna, verum etiam a qualibet alia capitale, sicuti ad rem ob metum, qui cadit in constantem virum, statuit Jurisconsultus; (6) quod quidem de lœsa Majestatis crimine DD. asserant. (7)

Ut autem ad Ozes depositionem revertar, modo legitima foret, ut revera non est, quantum ad id, quod Jo: Camillus eisdem domi servile officium præfobet, ac die quadam elicias castaneas attulit, non est tanti facienda, perinde ut res magni momenti, ac prejudicii, quæ directo ad receptionis crimen pertineret, juxta Summi Pontificis Bonifacii VII. monitum in themate criminis lœsa Majestatis. (8)

Quibus addo, quod quemadmodum receptator excusat a pœna ordinaria, ac mitius punitur, quando rebellis cognitione sanguinis est ipsi coniuncti.

(2) Ut diximus in defens. 4. nu. 6. & seqq.

(3) L. Metrodorum 40. juncta l. coram 24. ff. de penit.

(4) D. Reg. de Ponte in tract. de potestate. Proregis tit. de provision. fieri sol. §. 3. nu. 10. D. Reg. Rovit. in comment. ad rubr. Pragm. tit. de receptator. delinquen. nu. 3. D. Ricc. in collect. decis. collect. 1528.

(5) Iacip. Nuper apud Tranum rubr. de pena, & vindicta proditorum §. addentes, ibi: Addentes etiam, quod quicumque dictos proditores, vel alios latentes receptaverit, vel dederit auxilium, & consilium, ut in Regno nostro morentur publice, vel occulte, aut quod possint exire de Regno, & evitare manus, ipsam memoratam penam se noverit incursum, idest pœnam laquei, ut supra per dictum Capitulum declaratum fuit contra rebellis ibi: per nos Jusitarios suspendantur, mora qualibet prætermissa, & ita decisum fuit per Reg. Collatale Consil. scilicet pœna mortis affici hujus criminis reum, uti testantur de Ponte, & Riccius loc. cit.

(6) In l. 7. C. de bis, quæ vi, metusve causa fiunt, ibi. minas perstimescendo.

(7) Gigas de crim. lœsa Majest. tit. de plurib. & var. quæ. qu. 10. num. 7. post Andream de Isern. & Matthæum de Afflict. in Consil. Regni, Pœnam eorum in vigesimo notab. yrs. sed pro declaratione, Carer. in pract. crim. in verbo Auxiliatorib. prag. mihi 129. num. 24. in fin. Tiberius Decian. lib. 7. de auxiliatorib. & receptatorib. consciens, ac non revelansibus num. 13. ibi: limitatur etiam regula supra firmata, quod receptans reum hujus criminis renatur capitali pena, ut non procedat si vi coactus fuerit, vel metu qui caderet in constantem virum, ut receptaret, Giurba in conf. 28. nu. 20. ibi: nec vis de facto esse debet, sed mina sufficeret, ut coactus receptor. Caball. in conf. 287. n. 80. ibi: timor enim violentia infert iustum metum, &c. Farinac. qui multos laudat Auctores qu. 117. de crim. lœsa Matest. nu. 7. ibi: hoc crimen non committitur ab eo, qui ex iusto metu aliquid facit contra Principem.

(8) In cap. incip. felicis recordationis de pen. in 6. §. illud ausem, juncta Glos. in ver. simpli, Foller. in pract. crimin. 1. p. 2. par. verbo banniantur nu. 22.

junctus, (9) ita Jo: Camillo minime vitio dandum; quod Curia non attulit, sollicitus ne sibi, ac D. Sabbatho suo germano fratri periculum fesseret.

Fiducia igitur pietatis, & justitiae vestre, Prin, ceps humanissime, omnem innocentis hujus ex animo capitalis poenam trepidationem evello; tenes enim memorabile illud monitum Sancti Isidori, (10) coi*s* hce sunt verba: Omnis, qui iuste iudicat, & placet in manu gestat, & in uteroque penso iustitiam, & misericordiam possat: sed per iustitiam reddit peccanti sententiam; per misericordiam peccanti temperat penam, ut iusto libramine quedam per equitatem corrigat, quedam vero per miserationem indulget.

*Fuit ad remigandum, vita durante, damnatus.*

#### D E F E N S I O X I X.

PRo codem Jo: Camillo Jovene mox ad Regias Triremes adducto, cuiusmodi sententiam, utpote nullam, haud substineri posse profiteor.

Excellentis. Domine, si Vexillifer Ozes principalis rebellis liberatae in praesens auspicio perficitur, nihil est profecto; cur Jo: Camillus ob*indultum* a Catholica Majestate promulgatum, quæ perduelles exceptit, eandem justius, quam ille, sperare non possit; siquidem hic rebellis non est. Exceptio autem, quod attinet ad rebellles, in iudicio contenta, cum sit ediosa, juxta DD. sensa, in proprio, & vero significatu rebellis intelligatur oportet; nimis quum quis principaliter, ac directe Principem laeserit verbo, aut re, lingua, vel manu, non quidem indirecte. (1)

Jo: Camillus utique conspiracionis consilio non interfuit, nil molitus fuit in caput Regis: & quamvis rebelles in domo sua sua receperit, nemo tamen auctor affirmare, ipsum directe ad Principis Majestatem laedendam pro*siluisse*. Par est igitur eidem suffragari gratiam, quæ omnibus delinquentibus nimis liberaliter favet; eoque magis, quod nec amore erga rebelles, neque odio in Regem percussus, ejusmodi perduellionis reos receptavit, sed minatum acerbitate perterritus, ut in alia Juncta serio demonstravi: Itaque sententia in eum lata, præfatus reverentiarn, subsistere nequit. Equidem commemini supplicem libellum exhibitum E. V. eundem nobilem esse: cum vero mecum ipse reputarem, ei brevem terminum ad proferendum legitima documenta impetratum iri, condemnatum cognovi, & nimis festinanter ad Regias Triremes adductum, quam sane penam, quippe ignominiam, in hoc Regno nunquam fuisse nobilibus viris interrogatam, omnino verissimum est; neutquam refragante memorato Cap. Nuper apud Tranum, ubi contra receptatores etiam furcarum pena fuit induta, quemadmodum testantur DD. nostrates: (2) quod pluribus rerum judicatarum exemplis confir-

mare potuisset, nisi pro re nata tumultus acta combusta, ac deperdita essent. Id autem certo certius est, quod quum hujuscem criminis reus quadam causa, ut ajunt, minorante, aut propter probacionis defectum, poenam ordinariam non meretur, condemnari nequit extraordinaria, infamia notam præferente; (3) tunc enim re ipsa reus appellari non potest; adeoque sententia contra stylum, & confuerudinem judicandi (4) nullius est roboris, & recipienda, ut spero, ad suæ calamitatis, & nobilium propinquorum curæ levamentum.

*Emissus e Regiis Triremibus, ad Castrum S. Eraf-mi traductus est, deinde ad Hetruria Presidia, ubi morbo correpsus perit.*

#### D E F E N S I O X X.

PRo Cajetano Fabricatore e Matalunensi Oppido. Hic, præterquam quod contumax ad forjudicandum a M. C. jam declaratus, quoniam Trapezitæ numulariæ mentæ, a Templo Sancti Spiritus nominatae, falsam schedulam exhibuerat, præterea criminis arguebatur, quod VIII. Kal. Octobris anni 1701. vespere, dum Neapolim veniebat, prope a suburbanis prædiis, quæ Paludes nuncupamus, ob viam factus Macchiz Principi, quem sexagiata ferre virti comitabantur, iisdem se quoque socium præbuerit, ipsumque Principem cum tota gente per universa Regni nemora ad Pontificiæ ditionis loca salvum, incolumentemque ducturum ultro pollicitus fuerit. Cum autem Princeps ad Montem Virgilianum (1) acceperit, facta ibi velitatione cum Curia satellitibus, ex aliis Macchiz Principis comitibus idem Cajetanus prehensus fuit, quem Fisci Patronus institutus ad mortem damnari.

Excellentis. Domine, argumenta numero non pauca, & solidissimæ rationes me movent, ut fortiter, & animose miserrimi Cajetani causam tuear, qui post varias ærumnas, totque rerum discrimina moerore afflictus, & profligatus, tandem aliquando solitus a vineulis, & a crimine liberatus, Te innocentia tutatore, ac vindice, respirabit.

Itaque ex eo moveor primo, quod ex pluribus Fisci testibus constat, Cajetanum huc advenire properantem, malo fato in Macchiz Principem, ejusque comitatum juxta paludes incidisse, suoque iussu fuisse arcessitum a Dominico Oliva satellitum Duce, qui Cajetanum noverat, cuique vias usu cognitas esse sciebat: huic Principis nomine dixit Oliva, ut secum iter faceret; quapropter id coniicere possumus, quod sibi missionem efflagitanti haud quam fuerit digrediendi potestas. Atqui necessitatis quodam velo virtutem obtendit, ratus alioquin se fore interficiendum, ne de occursu nuncium deferre potuisset ad Medinae Cæli Ducem, qui equitum copias ad perseguendum haud dubie misisset, ut Princeps cum universi comitatus exitio caperetur; ideo-

(9) Excusatur ratione sanguinis, Glōs. in l. eos. C. de receptatorib. in verbo recipiunt, ibi: *Nota aliquid fieri ratione sanguinis, quod alias non fieret, post quamplures DD. Gaill. in tract. de pace publica lib. 2. cap. 10. nu. 25. in punto de receptatore rebellis, Episcopus Riccius cit. collect. 1528. & confert. Baldi consil. 34. vol. 1. ubi resert, fuisse quempiam condemnatum duntaxat ad exulandum per sex menses, quod rebelleum suum consanguineum non revelaverit.*

(10) In Can. omnis 45. distin.

(1) Petrus Foller. apud Reg. Rovit. in Progr. 1. de abilit. nu. 20. ibi: excipitur, ut vides, inter alia hic crimen laesa Majest. quod intelligo de verbo, & proprio criminis laesa Majest. quod est, quando Princeps principaliter, & de directo offensus fuit; nam id dicitur proprio laesa Majestatis crimen, can. fin. C. de privat. carcer. ubi id optime concludit, & Alber. Brun. consil. 69. col. 2. de quo alias dixi in practica mea caus. crim. in ver. item commisit crimen laesa Majest. Præses de Franch. dec. 713. nu. 16. & 17.

(2) Ita hoc in criminis de consuetudine testatur D. Præses de Franch. decif. 569: & ibi de Luca, scilicet quod nobilis decapitatur, ignobilis furca suspenditur.

(3) D. Reg. Sanfelic. decif. 56. nu. 23. de Luca in addit. ad d. decif. D. de Franch. 569. nu. 4.

(4) Reg. Tapia. decif. S. C. 22. nu. 18. Episcop. Afflict. controv. 13. num. 32. Borrel. in summa decif. sis. 14. de consuet. & styllo nu. 107. Antonel. de temp. legali tib. 1. cap. 78. nu. 3. Hunn. in Encycloped. jur. par. 2. tit. 2.

(1) Mons hinc, vulgo Montervergine; Virginianum nomen accepit a Virgilio Latinorum Poetarum Principi, quem fama est, non modo castum, sed virginem etiam fuisse, dum vixit, & montem hunc habuisse, qui & sacer olim fuit Cybelæ Deorum matræ, nunc Beatisimæ Deiparae Virginis dicatus. Historiam de origine sacratissimi hujus montis conscripsit Thomas Costo; prefatum pag. 94.

ideoque minime videtur eidem Principi comitem se sponte adjunxisse, sed necessitate coactum; cum paria sint aliquid facere coacte, vel timore, sive justa suspicione, quod possit compelli. (2)

Quamvis autem nonnulli e predictis testibus affirment, Principi se obtalisse, ut una cum ejus comitatu incolumem per Regni sylvas, ac nemora usque ad latinum agrum duceret; verumtamen cum Cajetanus viarum apprime sciens ab iisdem habere tur, itinerisque dux, & præmonstrator, si forte fortuna in satellites, armatosque viros incidissent, id uni sibi culpæ daretur; immo tanquam periculi auctor necaretur: eadem ergo timoris causa perdurabat, cur excolationem sit promeritus. (3) Quid quod ipsius consilium (quatenus animadversio istæ parum haberet firmamenti) Princeps sequi renuit? maluit enim assentiri Vincentio de Januario alteri socio, cuius judicio, & hortatu' ad Montem Virgilianum perrexit, exquisiturus Ariciæ Principis gentem, ut una cum ipsa, quam ibi affore sperbat, ultra progrederetur, quemadmodum ipsem et Consiliarius hujus Junctæ Commissarius retulit. Quamobrem hac in specie solius consilii haudquam accepti, simplicisque favoris, quem nihil pensi habuit Princeps, nec suum institutum quicquam adjuvit, læsa Majestatis non efficitur reus, juxta texta a me alias in Senatu adductum in cap. felicis recordationis de penis in 6.

Deinde moveor; omnes enim Fisci testes, tum qui testantur de facto, quod in paludibus accidit, tum qui de ejus comprehensione id temporis, quum pugnatum fuit ad Monasterium Deiparæ Coronatæ, Cajetanum Fabricatore ajunt arma non tulisse; ideoque criminale non potest aliquod perpetrasse facinus, vel auxilium Principi præstuisse, quare secundum iustam Jurisconsulti Ulpiani sententiam, (4) læsa Majestatis reus minime reputandus.

Hæc sane sunt non modici ponderis argumenta & ad eum impune servandum abunde sufficerent: sed pergo ad tertium, in potiore, fortiorique casu, nimirum si Cajetanus scelerat iniisset factionem, ut verbis utar Impp. Arcadii, & Honorii, (5) si in hac, inquam, Civitate prædictum Principem comitatus fuisset ad popularem seditionem concitandam, excusaretur etiam a poena ipsi contaminata, nam seditionis animadversio exemplo quidem aliis esse debet, non exitio, quod belle monuit Seneca his verbis: *ut fulmina paucorum periculo cadunt, omnium metu; sic animadversiones magnarum potestatum terrent latius, quem nocent, & inferius: Non minus Principi turpia sunt multa supplicia, quam medico multa funera.*

Enimvero ad veritatem hanc mire firmandam, exemplum occurrit Populi Hebrei, qui ut primum ab exploratoribus cognovit promissionis terram optimam esse, sed ipsius adhesionem nimis arduam, ac perdifficilem, statim ira percitus alium Ducem constitutere decrevit, atque in Ægyptum reverti: Angelus autem Dei morte dumtaxat decem exploratorum, qui seditionis auctores fuerant, pèpercit populo, eundemque ad Moysis Ducis obedientiam re-

igit: (7) uade perspicuum fit animadversionis ~~so-~~ veritatem haudquam in omnes exercendam, sed tantum in perduellionis auctores, & Principes; id que Scriptorum auctoritate stabilitur: (8) Certabatur, tunc sententiis, (inquit Liv.) utrum in auctores tantum seditionis animadverteretur, an plurim supplicio vindicanda tam sedi exempli defectio magis, quam seditione esset. Vicit sententia lenior, ut unda ora culpa esset, ibi pena consistet, Ad multitudinis castigationem satis esse; cui accedit Taciti testimonium in hæc verba: abiciendos ex Duece metus, sublatis seditionis auctoribus; idem præmonuit Vegetius, ajens: quod si fieri medicinam necessitas extrema persuaserit, rectius est more majorum in auctores criminum vindicari, ut ad omnes metus, ad paucos pena perveniat; quod & jura statuunt, ac DD. affirmant. (9)

Quod vero ad præsentem casum attinet, perlatum hoc fuit, in memoratâ pugna, quæ prope Deiparæ Coronatæ Monasterium contingit, ex Macchiz Principis sociis quatuor interemptos numerari, ac duo supra viginti comprehendentes, ex quibus Provinciae Praeses iussu Ducis Medinaeæli septem vinclitos misit Neapolim, & ex iis, qui in Regia Audientia remanserunt numero quindecim, (quos inter Cajetanus Fabricatore) quatuor capite damnavit, ceteros remo publicæ Triremis affixit; atque adeo poenæ tempus delictorum confessione metiri visus est, ac discernere majori scelere notatum, quemque minor delicti gravitas premebat. Porro compertum est mihi, decennio ad Triremes damnatos eas quidem fuisse, qui Neapoli Macchiz Principi astitero. Cajetanus autem, tanquam a M. C. forjudicatus, exitit; noverat enim Praeses ne poenam quidem Triremis aliis illatam ipsum fuisse præmeritum; de quo tamen ut parem suo facinori poenam sumeret, eidem Medinaeæli Duci per litteras significavit acta forjudicationis sibi transmitti, de qua mox differram. In ejus epistola hæc ipsa verba leguntur: *inter eos, qui capitiss supplicium non fuerant meriti, erat Cajetanus Fabricatore & M. C. forjudicatus.* Hinc tertium desumitur argumentum, quod si Cajetanus Neapolim venisset, ut a M. C. proscripus, ab indultus beneficio utique non fuisset exclusus, quem obtinere non pauci, ob ~~majora~~ ~~sane~~ ~~eximia~~ carceribus mancipati; quamobrem si Regi obsecratus, ejusque mandata farta tecta habero velimus; libertatem & ipse, veltræ fretus clementia, non desperat: ex eo vel maxime, quod non est forjudicatus, ut falso credebatur; si quidem forjudicationis acta minime inveniuntur: sed Scriba Fiscalis Antonius de Simone spectata fidei vir aperuit, Cajetanum tantummodo ad forjudicandum contumacem exitisse anno 1697. ob falsam apocham, ut initio dixi, Argentario exhibtam; quod quidem in orimen Regiæ Pragmaticæ (10) mortis poenam statuerunt. Ab anno 1697. ad 1701. quara conjuratorum seditione coorta fuit, quatuor effluxerunt anni: credendum est igitur, ejusmodi poenæ non fuisse locum; quippe M. C. tanto temporis spatio interjecto forjudicationis sententiam

I

(2) L. novissime, & ibi Bald. ff. quod fal. tut. auct. Foller. in Pract. crim. pr. par. 2. par. ver. item quod fuit leno ejusdem, & in propriis terminis criminis læsa Majest. ita docet Philippus, Decius conf. 690. nu. 8. 9. & 10.

(3) Vide, quæ tradunt DD. apud Decium nr. conf. 690.

(4) In l. 1. ff. ad l. Jul. Majest. ibi quove quis contra Rempubl. armis ferat, per argumentum a contrario sensu, quod est fortissimum, & per illud probatur, & dicitur probari aliquid per textum, & casum legis, Valenzuol. conf. 112. nu. 34. & conf. 121. ux. 157. Castill. controv. to. 5. cap. 83. Castillon. conf. 19. nu. 2.

(5) In l. quisquis S. C. ad l. Jul. Majest.

(6) Lib. 1. de clement. cap. 8. & cap. 24.

(7) Num. cap. 13. & cap. 13.

(8) Liv. lib. 28. Histor. Tacit. lib. 1. Annal. Veget. dere milit. lib. 3. cap. 5.

(9) Arg. text. in l. quoniam multa C. ad l. Jul. d: vi publ. text. in cap. latores, & ibi Glo. de Clerico excommunic. disposito, vel interdicto ministrante, can. commissationes dist. 44. can. ut constitueretur, dist. 50. can. quoties a populis, & ibi Glo. in ver. proper multitudinem cas. t. qu. 7. Andr. Tiraquel. de pen. semper causa 47. Farinac. cod. tract. quest. 96. aliquip quoniam lures ab iisdem relati, quibus addit. Franciscum Arias de bella, & ejus iustitia par. 1. num. 96. & 97. qui habetur to. 16. tractatum, Giurb. conf. 2. nu. 33. & 65. Barbos. in collectin. ad can. quoties a populis 2. quest. 1. Cavalcan. de Brach. reg. par. 4. nu. 153. in fi. & par. 6. nu. 110. de Ponte de Poret. Proreg. tit. 1. de Provif. fieri solit. num. 1.

(10) Pragm. 5. 8. 9. & 10. tit. de falsis.

tum minime protinus, ac scientiam desiderari, que mititur nova Pragmatica. (11) scientiam, inquam, expeditioris, autem qui falsam collybisticam fidem exhibet; etiam plane scientia probationem oportet esse veram, neque presumptam sufficere, ut inferri possit pena nos modo ordinaria, sed ne extraordina quidem corporalis. (12) Ad hæc, pro Cætano militat forte argumentum in facto; quandoquidem literarum omnino ignarus est, ejusque testimonium Crucis signo subscriptum. Præterea pauperis est fortuna, & artem exercet vendendi ollas, aliaque suctilia vasa, matrimonio conjunctus, pacificus, alio nunquam criminis insitulatus: neque ipsi contumacia criminis umbram potest obijcere; quoniam articulatum est, atque probatum, id temporis, quam in judicium vocatus fuit, ab hac Civitate, atque Oppido Matallunensi jampridem decessisse, ne in carcerem, creditorum mole cogente, detruderetur.

Et vero ipsius infortunio tribuendum existimo, tumultus tempore perditum esse processura; clariss enim suam innocentiam demonstrasse. In hoc autem dubio reus ne, an hæc criminis fuerit innocens, (ut ex rationibus hacten a me perpensis talis ostenditur.) meminisse non pigrat monitas Juriscons. (13) fatus esse nocentem absolvere; quam innocentem condonare, quemadmodum hic innexus E. V. justitiae, & pietati, ne dum vitam, sed libertatem etiam se habitarum fore confidit.

*Fuit per septennium ad Triremes condemnatus.*

#### D E F E N S I O   X X I .

PRO Cæsare de Rosa, & Nicolao Basile, ambo bus e Pago Julini, ejus flagitijs insulatis, nimurum quod Cæsar v. 111. Kal. Octob. anni 1701. cum quinque viris armatis se contulerit in dictum Pagum, undique acclamans, vivat, vivat Imperator. Præterea quod ibi ex mandato D. Cætani Gambacurta Princis Macchii premium regnum ad cibaria pertinentium, scilicet panis, & carnis minuerit; cuius quidem facti convictura agnovit. Nicolaus autem Basile, quod pridie ejus diei cum eodem Princeps ad laboraverit, ut Neapolitanum Populum ad Cæsaris ditionem trahebat, & impelleret. Porro autem comprehensus, sub assecurationis fiduciam concessus ab Acerni Marchione D. Nicolao Gascon Regiana Cancelleriana Regente, Castris novi carcere detinetur, autemante Fisco nihil ipsi assecurationem prodesse. Jamque instructo Processu in utruinque, & ipsis uti reis examinatis, insitit Fiscus, ut pena capitis pleneretur.

EXCELLENTISS. Domine, Cæsar de Rosa delinquisse se non inficiatur; sed qualecumque sit facinus, ablitum putat ex generali indulgentia promulgata Regis nomine per proclama, primo die 23. post diem 24. tum die 25. mensis Septembris, quam fuit declarata etenim cum ipse Cæsar apud Illustram Andream de Avoles Montis Herculis Principem Regis militiae conjunctus, summa vi, magnoque conatu operam dederit ad tumultuosos hac urbe propellendos propterea criminis pena remissa fuit, & condonata, ex isti editiorum, ut hinc ex verbis primis, quæ si memoravero, non abs re fuerit. Attamen (hæc sunt

Edicti verba) cum Regia clementia, ac sua Majestatis benignitate S. E. uti velit, eam erga omnes prefatos criminis reos exercendo, presenti indultu declarat, eisdem sue Majestatis gratiam restituiri, atque omnibus delictorum excessibus veniam haberi, dummodo infra duodecim horarum spaciis ab hujus publicatione coram uno ex Regis Officibus hujus Neapolitanae Civitatis se sistant, qui Officialis declara- rabi, ipsos eodem prestituto vermino sui copiam fecisse. Alterum hæc habet: O' hic idem indulitus nostro speciali mandato a belli, ac Status secretis expo- dito fuit prorogatus ad aliarum 24. horarum terminum, præterito die 24. Septembris. Verba vero postremi edicti sunt, quæ sequuntur. Insuper promittimus in integrum restituere, quemadmodum Regis Domini nostri gratia restitutos declaramus omnes reos, qui inservierunt, astiteruntque nostris Ducibus super ijs, quo- facta fuere in hac Civitate transactis diebus Veneris, ac Sabbathi, 23., O' 24. Septembris 1701. ad oppri- mendos, ac debellandos ejusmodi perduelles, O' quæ tem pro re nata Civitati reddendam: quam ob causam ex nunc declarantur jam indulitus beneficio muniri.

Porro Cæsaris assertio argumentis, ac probationibus constat, quod ipse suam operam prefato die præstiterit, non sine vita discrimine consociatus copiis ab eodem Princeps Montis Herculis ad su- gundos hostes productis. Primo enim eruitur ex dicto duorum Fiscalium testium, qui tamen testan- tur Cæsarem cum quinque armatis hominibus mane v. 111. Kal. Octob. ad Juliani Oppidum adventasse; tamen deponunt quoque, ipsum vix unius horæ spatio ibi commoratum; Neapolim versus discessisse. Secundo ejusdem Pagi Regiminis publico te- stimonio probatum est, Oppidum istud a Neapolitano distare paucis milliaribus, viamque ultra cieroque facilem, & iter habentibus expeditam; itamo il- linc Neapolim redeantibus, viam usuvenire decli- vem, itaut vix horæ duæ in redditu absuntaneur, quod manifestum tuvis, & notissimum est. Rursum liquet ex alio promptuario teste affirmante se mani diei v. 111. Kal. Octob. Cæsarem vidisse ad Juliani Oppidum proficisci, eundemque sub primam vesperam Regis Turmis Principis Montis Hercu- lis, & Sarni Duci præsto esse. In etiam afferunt nonnulli Equites, nobilesque viri, qui prælio in- terfuerunt, ac demum idem Princeps Montis Hercu- lis militum Dux, ut ejus testimonialibus literis, quarum fides summa est, pro tanti viri excellen- tia, præstantiaq. (1) Quocirca credendum est ita se rem habuisse ex conjecturis, & probationibus, Cæsarem scilicet secundi edicti, & propo- fite indulgentiae conscientium, simul agnovit perduel- lium partem instruis nisi viribus, vesperi Regias partes fuisse sequutum; (quandoquidem semper mutabilis est cuiusque animus, & voluntas) coque magis quod ex illa consilio mutatione sua pendebat incolumentas, itaque statim primi criminis admissi veniam est assecutus per edicta promissam, quæ ix. v. 111. & v. 11. Kal. Octob. emanarunt.

Reliquum est, ut respondeam geminis objectio- nibus, quæ posset Fisci Patronus fortassis oppone- re, quarum prima est Cæsarem necesse se præsen- tem non statuisse alicui Regio Judici, ut in primo edicto injunctum fuerat iis, qui veniam vellent. Altera, quod auctor fuerit, & dux tentatae in Juliani Oppido seditionis: dues autem ab omni- venia obtinenda per eadem edicti verba exclu- duntur. Sed

(11) Pragm. 12. cod. tis. de falsis to. 3. Pragmatic.

(12) Ut decisum fuit per M. C. in causa Georgii Sepe, quemadmodum testatur Police de præmin. R. Audient. cap. 28. nu. 26. 27. & 28. & ita in Statuto scientiam requirente post quamplures docent Farinac. de crim. lega Majest. qu. 115. nu. 155. Conciol. in resolut. crimin. ver. expeditus monetam resol. 4. num. 7. Tusc. in ver. scientia concl. 65.